
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C.Hanagan  
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
2 Llys Cadwyn  
Stryd Taf  
Pontypridd  
CF37 4TH 
 
Dolen gyswllt: Emma Wilkins -  Uned Busnes y Cyngor  (07385406118)  
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod rhithwir o Is-Bwyllgor CABINET YR EISTEDDFOD 
yn cael ei gynnal ar Dydd LLUN, 11EG MAWRTH, 2024 am 9.00 AM. 

 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn dydd 
Gwener 8 Mawrth am 12pm trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys 
rhoi gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
 

AGENDA  
Tudalennau 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau yn unol â'r 

Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 

1.    Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm y mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.    Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan fyddan nhw'n gadael. 

  
  

 

    
2. YR WYBODAETH DDIWEDDARAF AR EISTEDDFOD 

GENEDLAETHOL RHCT 2024 – YMGYSYLLTU Â'R GYMUNED  
 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a  



Gwasanaethau Cymuned, sy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau 
am y gwaith sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd ar y cyd â swyddogion yr 
Eisteddfod Genedlaethol i baratoi ar gyfer Eisteddfod 2024 yn Rhondda 
Cynon Taf, mewn perthynas ag ymgysylltu â'r gymuned a chodi arian yn 
benodol.  
  
  

  3 - 24  
3. ADRODDIAD CYCHWYNNOL AR SEILWAITH A CHYNLLUNIO 

GOFODOL EISTEDDFOD GENEDLAETHOL CYMRU 2024  
 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymuned, sy'n rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau 
am y seilwaith a chynllunio gofodol ar gyfer Eisteddfod Genedlaethol 
Cymru 2024.  
  
  

 

  25 - 34  
4. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion brys y mae'r Cadeirydd yn eu gweld yn briodol. 

  
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
 
 



 

 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
EISTEDDFOD CABINET SUB-COMMITTEE 

 
11th MARCH 2024 

 
UPDATE ON THE RCT NATIONAL EISTEDDFOD 2024 – COMMUNITY 

ENGAGEMENT 
 

REPORT OF DIRECTOR - PUBLIC HEALTH, PROTECTION AND COMMUNITY 
SERVICES IN DISCUSSIONS WITH CLLR. RHYS LEWIS, CABINET MEMBER 
FOR EDUCATION, YOUTH PARTICIPATION & WELSH LANGUAGE 
 
Author(s):  
Nicola Lewis, Head of Community and Welsh Language Services  
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 The purpose of the report is to provide Members with an update on the work 

currently being undertaken in collaboration with National Eisteddfod officers in 
preparation for the 2024 Eisteddfod in Rhondda Cynon Taf, specifically in 
relation to community engagement and fundraising. 

 
2. RECOMMENDATIONS 
 
 It is recommended that the Cabinet Sub-Committee: 
 
2.1 Notes the content of the report. 
 
2.2 Considers whether further information is required. 
 
3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 
 
3.1     The report is to update the Eisteddfod Cabinet Sub-Committee Members of 

the approaches that have been adopted to engage with communities to ensure 
that the National Eisteddfod 2024 in Rhondda Cynon Taf is a success, in both 
the lead up to and during the Eisteddfod week and that a significant positive 
legacy remains for the longer term.     

 
4. BACKGROUND 
 
4.1 The previous Eisteddfod Cabinet report, dated 13th December 2022, outlined 

the background to The National Eisteddfod of Wales being hosted by Rhondda 
Cynon Taf in August 2024, and the initial preparations and discussions that 
were underway between the Council and Eisteddfod Officers. 

Tudalen 3

Agendwm 2



   

 

 
4.2 Since that time there has been significant p
[...]
 MEMBERSHIP)
Tim Phillips and Geraint 
Roberts members.

PONTYPRIDD BID AND 
TOWN COUNCIL LIAISON 
MEETINGS (LED BY SIMON 
GALE/ DARREN NOTLEY) 
Caroline O’Neill attending 
for Culture.

Tudalen 13



Tudalen wag



Fe wnaeth 728 o bobl lenwi ein
hymgynghoriad Dewch i Siarad am yr
Eisteddfod. Diben yr ymgynghoriad yma oedd
clywed barn gyffredinol trigolion RhCT am yr
Eisteddfod Genedlaethol, cael gwybod a oes
unrhyw rwystrau sy'n eu hatal rhag
mynychu'r achlysur flwyddyn nesaf a'u barn
am y Gymraeg. Bydd y themâu cyson sy'n
dod i'r amlwg yn yr ymgynghoriad yma'n ein
helpu ni i lywio ein strategaeth gyfathrebu ar
gyfer y cyfnod yn arwain at fis Awst 2024.

Our recent Let’s Talk Eisteddfod consultation
closed with 728 participants. The consultation set
out to find RCT residents’ general feelings
towards the National Eisteddfod, if there are any
barriers to why they might not attend next year
and their thoughts around the Welsh language.
The themes identified from the consultation will
help us shape our Eisteddfod communication
strategy in the lead up to August 2024.

Appendix 2

Tudalen 15



Trosolwg
Overview

Tudalen 16



Oeddwn/Yes
707

HAVE YOU EVER BEEN TO A
NATIONAL EISTEDDFOD
BEFORE?

YDYCH CHI WEDI BOD I
EISTEDDFOD
GENEDLAETHOL O'R
BLAEN?

WERE YOU AWARE THAT THE
NATIONAL EISTEDDFOD WAS
RETURNING TO RHONDDA CYNON
TAF IN AUGUST 2024?

OEDDECH CHI'N GWYBOD BOD
YR EISTEDDFOD
GENEDLAETHOL YN
DYCHWELYD I RONDDA CYNON
TAF YM MIS AWST 2024?

Nac Oeddwn/No
21

ARE YOU PLANNING ON
ATTENDING THE 2024 NATIONAL
EISTEDDFOD IN RCT?

YDYCH CHI'N BWRIADU
YMWELD AG EISTEDDFOD
GENEDLAETHOL RHONDDA
CYNON TAF YN
2024?

DO YOU THINK THE NATIONAL
EISTEDDFOD RETURNING TO RCT
WILL BOOST THE USE OF THE
WELSH LANGUAGE LOCALLY?

YDYCH CHI O’R FARN Y BYDD
CYNNAL YR EISTEDDFOD YN
RHONDDA CYNON TAF YN
RHOI HWB I’R
GYMRAEG YN LLEOL?

ARE YOU INTERESTED IN
VOLUNTEERING AT THE RCT
EISTEDDFOD IN 2024?

OES GYDA CHI
DDIDDORDEB MEWN
GWIRFODDOLI YN
EISTEDDFOD RHONDDA
CYNON TAF YN 2024?

Nac ydw/No
325

Ydw/Yes
403

Nac ydw/No
158

Ydw/Yes
570

Ydw/Yes
520

Nac ydw/No
208

Nac oes/No
479

Oes/Yes
249

Tudalen 17



Adborth
Cymraeg

Tudalen 18



YDYCH CHI WEDI BOD I EISTEDDFOD GENEDLAETHOL O'R BLAEN? - 
NAC YDW, PAM?

Pellter teithio.
Dydw i ddim yn siarad Cymraeg,
roeddwn i'n meddwl bod yr achlysur ar
gyfer siaradwyr Cymraeg yn unig/rydw
i’n ofni teimlo’n unig.
Does dim diddordeb gyda fy
ffrindiau/teulu mewn mynd i’r achlysur
gyda fi.
Mae gen i fwy o ddiddordeb yn
nhreftadaeth Cymru yn lle ei diwylliant.

Dydw i ddim yn gwybod digon amdani i
fynd/ dydw i ddim yn gwybod sut i ddod
yn rhan o'r Eisteddfod.
Rydw i’n mynd ar wyliau ar yr un pryd
â'r Eisteddfod!
Rhy ddrud
Dydw i ddim yn hoffi mwd!
Dydw i byth wedi teimlo bod croeso i
bobl sydd ddim yn siarad Cymraeg

YDYCH CHI WEDI BOD I EISTEDDFOD GENEDLAETHOL O'R BLAEN? - 
YDW, BETH WNAETHOCH CHI EI FWYNHAU ORAU?

Ymarfer defnyddio'r Gymraeg.
Cyfle i ymdrwytho yn yr iaith Gymraeg
a'r diwylliant.
Y cystadlaethau a’r Maes yn
gyffredinol.

Stondinau/prynu anrhegion a
chynnyrch Cymreig lleol.
Mwynhau Maes B gyda fy ffrindiau.
Gigs ledled y sir, nid dim ond yn y dref
sy'n cynnal yr Eisteddfod.

YDYCH CHI'N BWRIADU YMWELD AG EISTEDDFOD GENEDLAETHOL
RHONDDA CYNON TAF YN 2024? - 

YDW, BETH YDYCH CHI'N EDRYCH YMLAEN ATO FWYAF?

Bwyta ac yfed!
Cynnal yr achlysur yn RhCT.
Rhoi croeso mawr i'r ymwelwyr sy'n
dod i'r cymoedd.
Gwirfoddoli a rhoi fy sgiliau Cymraeg
newydd ar waith.
Gwylio fy mhlant/fy nheulu yn cystadlu
Profiad newydd.
Dysgu beth yw gwir ystyr yr Eisteddfod!
Cyfle i ymdrwytho yn yr iaith Gymraeg
a’n diwylliant.

Yr awyrgylch.
Nid yn unig dangos RhCT i Gymru, ond
i'r byd!
Cwrdd â hen ffrindiau a gwneud
ffrindiau newydd.
Gweld y genhedlaeth nesaf yn siarad
Cymraeg.
Dysgu rhagor am yr iaith Gymraeg a'n
diwylliant.
Ymweld â'r Eisteddfod am y tro cyntaf!
POPETH!!

BETH ALLWN NI EI WNEUD ER MWYN SICRHAU BOD TRIGOLION 
RHCT YN CAEL EU CYNNWYS YM MHARATOADAU'R EISTEDDFOD 

YN Y CYFNOD CYN MIS AWST 2024?

Rhannu’r newyddion diweddaraf ar y
cyfryngau cymdeithasol er mwyn
sicrhau ein bod ni’n gwybod sut i ddod
yn rhan o bethau a beth sydd ar y
gweill.
Gwersi Cymraeg am ddim i drigolion a
busnesau.
Achlysuron yn y gymuned er mwyn
helpu pobl i ddeall beth yw gwir ystyr yr
Eisteddfod (dwyieithog).
Cydraddoldeb i bawb, sicrhau bod yr
Eisteddfod yn gynhwysol.

Trafodaeth agored am faterion
trafnidiaeth, cynllun rheoli traffig, parcio
ac ati.
Cynnwys yr ysgolion a'u hannog nhw i
ddod yn rhan o bethau yn ystod
paratoadau'r Eisteddfod.
Trafnidiaeth reolaidd sy'n fforddiadwy.
Achlysuron sy'n rhoi cyfle i bobl gael
blas o’r hyn sydd i ddod, gigs ac ati er
mwyn normaleiddio'r iaith.
Cynnwys artistiaid iaith Gymraeg
mewn achlysuron corfforaethol.Tudalen 19



YDYCH CHI O’R FARN Y BYDD Y FFAITH BOD YR EISTEDDFOD YN
DYCHWELYD I RHCT YN RHOI HWB I’R GYMRAEG YN LLEOL? 

Peidiwch anghofio am y bobl hynny
sy'n cael eu gwybodaeth nhw o'r
llyfrgell, canolfannau cymuned a'r
radio.
Cynnwys pawb yn Rhondda Cynon
Taf, nid dim ond trigolion Pontypridd. 
Gostwng y pris ar gyfer trigolion lleol,
neu fynediad am ddim!
Hysbysebu'r achlysuron yn y gymuned
wrth baratoi ar gyfer yr Eisteddfod.
Rhagor o sesiynau holi ac ateb ar gyfer
materion cyfredol.
Dathlu talent leol ac annog y bobl yma i
berfformio/cystadlu.
Ffrwd/Sianel benodol ar y cyfryngau
cymdeithasol sy’n trafod yr Eisteddfod.
Cyfarfodydd wyneb yn wyneb er mwyn
trafod â'r cyhoedd.
Peidiwch â chymryd yn ganiataol bod
pobl yn gwybod beth yw Eisteddfod,
rhaid esbonio'r Eisteddfod yn glir iddyn
nhw.

Peidiwch â thorri coed yn y parc.
Sut mae modd dod yn rhan o'r
Eisteddfod? 
Mynediad i'r parc? Pryd bydd y parc ar
gau i'r cyhoedd?
Dylai clybiau chwaraeon sy’n cael eu
heffeithio gael gwybod ymlaen llaw.
Mae’n rhaid i ni bwysleisio bod y
Gymraeg i bawb (waeth beth fo’ch
lefel).
Beth sy'n digwydd yn ystod yr
Eisteddfod? Beth yw'r Orsedd?
Rhannwch wybodaeth fanwl er mwyn
addysgu pobl.
Mae rhywbeth at ddant pawb yn yr
Eisteddfod!
Cyhoeddi rhestr o derminoleg sy’n cael
ei defnyddio o amgylch y Maes fel bod
modd i bobl baratoi.

Annog pobl i ddefnyddio'u sgiliau
Cymraeg?
Rhaid normaleiddio’r defnydd o’r iaith
Gymraeg yn ein bywydau bob dydd.
Cefnogi cymunedau a busnesau lleol i
ddefnyddio'u sgiliau Cymraeg, neu
ddechrau ar eu siwrne gyda'r iaith.
Cynnig cyfleoedd llawn hwyl i
ddefnyddio’r Gymraeg... gigs ac ati.
Mae angen darparu rhagor o gymorth
ar gyfer dysgwyr a'r genhedlaeth nesaf
ar ôl iddyn nhw adael yr ysgol.
Mae angen bod yn fwy cynhwysol, gan
annog pawb i ddefnyddio'r iaith.
Sicrhau nad yw’r iaith yn cael ei
hystyried yn elitaidd!
Gwersi wyneb yn wyneb am ddim.
Targedu gwasanaethau ieuenctid -
clybiau ieuenctid ac ati.
Normaleiddio dwyieithrwydd ym mhob
dim y mae’r Cyngor yn ei wneud.
Cefnogi achlysuron Cymraeg sydd
eisoes yn cael eu cynnal megis Parti
Ponty.
Cerddoriaeth yw'r ffordd orau o fynd i'r
afael â rhwystrau o ran yr iaith.
Cefnogi Menter Iaith.

Sesiynau dysgu i'r teulu - cyfle i bawb
yn y teulu ddechrau ar yr un lefel.
Achlysuron llawn hwyl am ddim - cwis,
noson gemau.
Hyrwyddo gwersi am ddim yn y
gymuned.
Cynnal sesiynau blasu er mwyn tanio
diddordeb.
Targedu'r unigolion sydd wedi
cwblhau'u haddysg trwy gyfrwng y
Gymraeg er mwyn rhoi cyfle iddyn nhw
fagu hyder.
Sicrhau bod pobl yn deall nad oes
angen defnyddio Cymraeg perffaith.
Mae safonau'r Gymraeg wedi arwain at
bobl yn ofni defnyddio'u sgiliau rhag
ofn eu bod nhw'n derbyn dirwy!
Hyrwyddo clybiau sgwrsio anffurfiol yn
Rhondda Cynon Taf!
Sicrhau bod rhagor o fathodynnau ar
gyfer siaradwyr Cymraeg ar gael yn y
canolfannau cymuned.
Rhaid i'n hymdrechion parhau ar ôl yr
Eisteddfod, mae'r achlysur yn para 8
diwrnod yn unig felly mae'r hyn sy'n
digwydd ar ôl yr Eisteddfod yn
bwysicach na'r achlysur ei hun.Tudalen 20



English
Feedback

Tudalen 21



HAVE YOU EVER BEEN TO A NATIONAL EISTEDDFOD BEFORE? - NO, WHY?

HAVE YOU EVER BEEN TO A NATIONAL EISTEDDFOD BEFORE? - 
YES, WHAT DID YOU ENJOY THE MOST?

ARE YOU PLANNING ON ATTENDING THE 2024 NATIONAL EISTEDD
[...]
 WELSH LANGUAGE 
 
 

INITIAL REPORT IN RELATION TO THE NATIONAL EISTEDDFOD OF 
WALES 2024 INFRASTRUCTURE AND SPATIAL PLANNING 

 
 
Background Papers: 
 
None 
 
Officer to contact:   
 
Keith Nicholls – Head of Leisure, Sport and Parks 
 
Relevant Scrutiny: 
 
Overview and Scrutiny Committee 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 31



Tudalen wag



Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.

Tudalen 33



Tudalen wag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR

	2 Yr wybodaeth ddiweddaraf ar Eisteddfod Genedlaethol RhCT 2024 – Ymgysylltu â'r Gymuned
	Background Papers:
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	3 Adroddiad cychwynnol ar Seilwaith a Chynllunio Gofodol Eisteddfod Genedlaethol Cymru 2024
	Background Papers:
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


 

 

IS-BWYLLGOR CABINET YR EISTEDDFOD CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
Cofnodion cyfarfod Is-Bwyllgor Cabinet yr Eisteddfod a gynhaliwyd ar-lein ddydd Llun 11 Mawrth 

2024 am 9am. 
 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol – Is-Bwyllgor Cabinet yr Eisteddfod 
Aelodau oedd yn bresennol:- 

 
Y Cynghorydd R Lewis (Cadeirydd) Y Cynghorydd M Webber 

Y Cynghorydd B Harris Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd A Morgan Y Cynghorydd M Norris 

 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms L Davies, Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymuned 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr S Thomas, Swyddog Prosiect yr Eisteddfod 
Ms N Lewis, Pennaeth Gwasanaethau Cymuned a'r Gymraeg 

Mr S Treeby, Uwch Gydlynydd Achlysuron 
Mr K Nicholls, Pennaeth Hamdden, Chwaraeon a Pharciau 

 
Eraill oedd yn bresennol:- 

Ms B Moses, Prif Weithredwr Eisteddfod Genedlaethol Cymru. 
 
  

1   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn â'r 
agenda. 
 

 

 
2   Y NEWYDDION DIWEDDARAF AR EISTEDDFOD GENEDLAETHOL 

RHONDDA CYNON TAF 2024 – YMGYSYLLTU Â'R GYMUNED  
 

 

 Rhoddodd Pennaeth Gwasanaethau Cymuned a'r Gymraeg y newyddion 
diweddaraf i'r Aelodau am waith Ymgysylltu a'r Gymuned swyddogion y Cyngor 
ar y cyd â swyddogion yr Eisteddfod Genedlaethol i baratoi ar gyfer Eisteddfod 
2024 yn Rhondda Cynon Taf.  
  
Cafodd yr Aelodau wybod am y cynnydd sylweddol hyd yn hyn gyda'r gwaith 
paratoi am yr Eisteddfod wedi'i wneud gyda phrosiect ymgysylltu â'r gymuned 
Cronfa Dreftadaeth y Loteri Genedlaethol. Roedd y prosiect yn parhau i gael ei 
gynnal yn llwyddiannus, gan ddarparu cyfleoedd i ymgysylltu â nifer fach o 
grwpiau penodol i rannu gwybodaeth a threialu dull newydd o ymgysylltu â'r 
Eisteddfod Genedlaethol yn Rhondda Cynon Taf. 
  
Soniwyd bod dau Bwyllgor wedi'u sefydlu i fod yn sbardun sy'n dod â phobl o 
bob rhan o'r sir ynghyd – grŵp ymroddedig o wirfoddolwyr sy'n gweithio'n agos 
gyda charfan yr Eisteddfod, cymunedau lleol a'r Cyngor i drefnu achlysuron i 
godi ymwybyddiaeth a chodi arian. Darparwyd manylion y Pwyllgorau codi arian 
i'r Aelodau hefyd.  
  

 



 

Aeth y Pennaeth Gwasanaethau Cymuned a'r Gymraeg ymlaen i sôn am y 
gwaith Ymgysylltu â'r Gymuned a'r achlysuron sydd wedi'u cynnal hyd yn hyn.  
Pwysleisiodd y Swyddog hefyd y negeseuon allweddol bod angen i'r Eisteddfod 
Genedlaethol fod yn gynhwysol i bawb yn Rhondda Cynon Taf, a phwysigrwydd 
sicrhau bod pobl yn deall bod rhywbeth at ddant pawb yn yr Eisteddfod 
Genedlaethol ac nad yw ar gyfer pobl sy'n siarad Cymraeg yn unig. 
  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod Swyddogion y Cyngor, mewn partneriaeth â 
Swyddogion yr Eisteddfod, wedi datblygu strategaeth ysgolion sy'n amlygu 
cyfleoedd i ysgolion cyfrwng Cymraeg a Saesneg ymgysylltu â pharatoadau'r 
Eisteddfod. Mae'r strategaeth yn parhau i gael ei datblygu wrth i gyfleoedd 
newydd ddod i'r amlwg a fydd yn eu tro yn cael eu rhannu gyda phob ysgol 
gynradd ac uwchradd. 
  
Dywedodd y Swyddog wrth yr Aelodau fod Swyddogion y Cyngor, sy'n gweithio 
gyda phartneriaid allweddol megis y Fenter Iaith, Helo Blod (Llywodraeth Cymru) 
ac Ardal Gwella Busnes canol y dref, wedi dechrau ar y gwaith o ddatblygu 
pecyn cymorth busnes. Yn rhan o'r pecyn cymorth bydd rhagor o wybodaeth am 
yr Eisteddfod, adnoddau gan Helo Blod a phamffled i helpu busnesau lleol a 
defnyddwyr y dref i wella'u sgiliau sgwrsio Cymraeg.  
  
Cadarnhawyd bod yr Eisteddfod Genedlaethol yn fudiad elusennol a bod ei 
model ariannu yn gofyn bod cyfraniad at gostau gweithredu'r ŵyl yn cael ei godi 
gan weithgareddau codi arian cymunedol yn ardal yr awdurdod lleol sy'n cynnal 
yr ŵyl. Clywodd yr aelodau fod llawer o ymdrech eisoes yn cael ei wneud gan yr 
Eisteddfod Genedlaethol, cymunedau lleol gyda chefnogaeth Aelodau lleol, a 
grwpiau gwirfoddol i godi arian ledled y Fwrdeistref Sirol. 
  
Daeth y Swyddog â'i hadroddiad i ben trwy roi sylwadau ar amcanion yr 
Eisteddfod Genedlaethol o ran gwaddol i Rondda Cynon Taf, gan ganolbwyntio 
ar agweddau megis hyrwyddo'r Gymraeg a chynnydd yn yr iaith, a chynnydd yn 
y diddordeb mewn treftadaeth a diwylliant lleol. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog am yr adroddiad, ac am y gwaith a'r 
ymdrechion sydd wedi'u gwneud hyd yn hyn o ran ymgysylltu â'r gymuned, gyda 
chymunedau lleol yn magu ymdeimlad o berchen ar yr achlysur. Soniodd y 
Cadeirydd am y cyfleoedd i bawb yn yr achlysur cenedlaethol yma, gan sôn am 
y cyfleoedd i fusnesau, ysgolion, pobl ifainc a thrigolion ledled y Fwrdeistref Sirol 
a'r angen i sicrhau bod yr achlysur mor gynhwysol â phosibl i bawb.  Cyfeiriodd y 
Cadeirydd hefyd at bwysigrwydd y gwaddol, a soniodd am yr awydd i gynyddu'r 
defnydd o'r Gymraeg yn y Fwrdeistref Sirol.  
  
PENDERFYNWYD: 
  
       i.          Nodi cynnwys yr adroddiad. 
  

3   ADRODDIAD CYCHWYNNOL AR SEILWAITH A CHYNLLUNIO GOFODOL 
EISTEDDFOD GENEDLAETHOL CYMRU 2024  
 

 

 Rhoddodd y Pennaeth Chwaraeon, Hamdden a Pharciau yr wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Aelodau mewn perthynas â seilwaith a chynllunio gofodol ar 
gyfer Eisteddfod Genedlaethol Cymru 2024 yn Rhondda Cynon Taf.   
  
Dywedwyd wrth yr aelodau fod dau grŵp ffrwd waith sy'n cynnwys swyddogion a 
phartneriaid RhCT wedi'u sefydlu o dan gyfarwyddyd Bwrdd Goruchwylio Uwch 

 



 

Arweinwyr y Cyngor i weithio'n uniongyrchol gyda'r Eisteddfod Genedlaethol i 
gyflenwi agweddau seilwaith ac ymgysylltu â'r gymuned yr Eisteddfod sydd i'w  
chynnal ym Mharc Coffa Ynysangharad o 3 Awst 2024.   
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y Grŵp Seilwaith yn cwrdd bob mis i drafod:  
  
• Seilwaith Priffyrdd/Traffig 
• Trafnidiaeth  
• Meysydd Parcio/Parcio a Theithio 
• Lletygarwch  
• Gwersylla a Thwristiaeth  
• Trwyddedu 
• Cyswllt Canol y Dref. 
  
Rhoddodd y Swyddog ragor o fanylion i'r Aelodau mewn perthynas â phob un o'r 
agweddau uchod, gan ddarparu datganiadau ar y sefyllfa ar hyn o bryd.   
  
Roedd gwybodaeth o'r fath yn cynnwys lleoliad prif Safle'r Eisteddfod (Parc 
Coffa Ynysangharad), Maes B (Gŵyl Ieuenctid Ymylol yr Eisteddfod 
Genedlaethol – Caeau Ysgol Uwchradd Pontypridd) a safleoedd parcio a 
theithio allweddol, megis safle Ysgol Uwchradd y Ddraenen Wen. Er 
gwybodaeth i'r Pwyllgor, tynnwyd sylw hefyd yn y cyfarfod at leoliadau eraill 
heblaw rhai'r Cyngor sy'n destun cytundebau preifat ar wahân rhwng yr 
Eisteddfod Genedlaethol a'r trydydd parti perthnasol, gan gynnwys:  
• Tir Preifat oddi ar Heol Berw (Maes Carafanau a Gwersylla) 
• Y Miwni (Lleoliad Perfformio a Chystadlu)  
• YMa (Lleoliad Perfformio ac Ymarfer) 
• Safleoedd Prifysgol De Cymru yng Nglyn-taf a Threfforest (Parcio i 
Fasnachwyr a Staff, Parcio a Theithio a Llety) 
  
Oherwydd lleoliad yr achlysur, a'r cysylltiadau trafnidiaeth gyhoeddus da sydd ar 
gael, bydd Eisteddfod RhCT felly'n hyrwyddo teithio'n wyrddach i ymwelwyr. 
Bydd nifer o fentrau i hybu defnyddio'r rhwydwaith trenau, a bydd cyfleusterau 
parcio a theithio ehangach ar gael. 
  
Cyfeiriwyd at Gynllun Gofodol Pontypridd a rhoddodd y Swyddog fanylion am 
ryddhau rhannau o'r Parc fesul cam yn y cyfnod cyn yr achlysur er mwyn tarfu 
cyn lleied â phosibl ar ddefnyddwyr gwasanaeth. 
  
  
Cadarnhawyd y byddai'r trefniadau a roddwyd ar waith ar gyfer yr Eisteddfod 
Genedlaethol yn destun craffu pellach a chymeradwyaeth maes o law gan y 
Grŵp Cynghori ar Ddiogelwch Achlysuron (ESAG). 
  
Siaradodd Arweinydd y Cyngor am yr aflonyddwch lleol a fyddai'n cael ei achosi 
gan yr achlysur. Fodd bynnag, soniodd am y manteision tymor hwy a fyddai 
hefyd yn cael eu gweld trwy gynnal yr achlysur cenedlaethol yma, gan roi 
sylwadau ar yr effaith hanesyddol ac economaidd gadarnhaol ar gyfer y 
Fwrdeistref Sirol gyfan. Cyfeiriodd yr Arweinydd at yr ymgysylltu cadarnhaol â 
masnachwyr yng Nghanol y Dref a'r ardaloedd cyfagos, er iddo nodi'r effaith ar 
draffig. Dywedodd yr Arweinydd ei bod yn bwysig pwysleisio'r defnydd o 
drafnidiaeth gyhoeddus i gael mynediad i'r achlysur, er iddo sôn am y gwaith 
parhaus o ran y priffyrdd a rheoli traffig. 
  
Ailadroddodd y Dirprwy Arweinydd yr effaith gadarnhaol y byddai'r achlysur yn ei 



 

chael ar y Fwrdeistref Sirol, er iddi gyfeirio at ei siom dros y sylwadau negyddol 
a dderbyniwyd gan rai. Cadarnhaodd y Dirprwy Arweinydd unwaith eto y byddai 
ffocws ar darfu cyn lleied â phosibl ar ddefnyddwyr gwasanaethau a thrigolion yn 
y cyfnod cyn yr achlysur. 
  
Diolchodd y Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymuned a Swyddog Prosiect yr Eisteddfod i'r Aelodau am y sylwadau 
cadarnhaol, a siaradon nhw am y trafodaethau hir a'r gwaith sydd wedi'i wneud 
hyd yn hyn i gyflawni'r sefyllfa bresennol mewn partneriaeth â'r Eisteddfod.  
Soniodd y Swyddog am yr heriau a wynebwyd a sut yr oedd y rhain wedi'u 
goresgyn, gan nad oedd hwn yn leoliad nodweddiadol i gynnal Eisteddfod.  
Cadarnhaodd y Swyddog y byddai'r Pwyllgor yn derbyn negeseuon rheolaidd 
gyda'r wybodaeth ddiweddaraf o ran datblygiadau o hyn ymlaen. 
  
Soniodd Prif Weithredwr yr Eisteddfod Genedlaethol am bwysigrwydd gweithio 
mewn partneriaeth a'r rhan sydd gan bawb i'w chwarae yn llwyddiant yr 
Eisteddfod. Diolchodd y Swyddog am y gefnogaeth barhaus a ddarparwyd gan y 
Cyngor, gan ategu'r angen i'r Eisteddfod fod yn gynaliadwy a chynhwysol. 
  
Diolchodd y Cadeirydd i bawb am y gwaith sydd wedi'i wneud a'r cyfleoedd 
cyffrous sydd o'n blaenau, gan roi sylwadau ar y cyfle i ddangos i Awdurdodau 
Lleol eraill sut y mae modd i leoliad yn nghanol tref gynnal achlysur cenedlaethol 
o'r fath. 
  
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
  
       i.          Nodi cynnwys yr adroddiad. 
      ii.          Cymeradwyo defnyddio tir yn y Cynllun Seilwaith sy'n eiddo i'r Cyngor 

(neu a reolir gan y Cyngor) at ddibenion yr Eisteddfod Genedlaethol a 
dirprwyo awdurdod i’r Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymuned a Chyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor i sicrhau bod 
cytundebau priodol yn eu lle. 

  
(Sylwch: Oherwydd yr angen i fwrw ymlaen â'r gwaith o gynnal Eisteddfod 
Genedlaethol Cymru, gan gynnwys cadarnhau seilwaith a chynllunio gofodol i 
sicrhau bod cytundebau priodol yn eu lle, cadarnhaodd Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu y byddai'r 
penderfyniad yn cael ei eithrio rhag cael ei alw i mewn, ar amod cymeradwyaeth 
y Llywydd.) 
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 9.32am Y Cynghorydd R Lewis 
Cadeirydd. 

 


